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Az esküdtszék reformja.
Balogh Jenő igazságiigyminiszter törvény­

javaslatot terjesztett az országgyűlés elé esküdt­
székünk novelláris reformálása iránt. — Messze 
kiható, közéletünk egyik nagy horderejű intéz­
ményét igyekszik a törvényjavaslat nemcsak 
megnyirbálni, hanem alapjaiban megsemmisíteni.

[gaz ugyan, hogy esküdtszékünk alapintéz­
ménye több kevesebb irányban hiányt szenved, — 
de az igazságügyminiszter beterjesztett javaslata 
nem hogy ezen hiányosságokat pótolná, hanem 
magának az intézménynek alapjait forgatja fe l ; 
külső formalitásban bővit, de lényegében keve­
set ád.

Csak futó pillantást vessünk az 1897. évi 
XXXIH. t.-c. indokolására, — csak tekintsünk vé­
gig a többi európai államok esküdtszékeinek in ­
tézményein, föltétlenül arra a szomorú meggyő­
ződésre kell jussunk, hogy exzel a javaslattal, ha 
törvényerőre emeljük, az intézmény hiányait 
nemhogy orvosoltuk volna, hanem kibővítettük.

A tőben járó deliktumok elbírálása, — a 
népitéletben gyökerező alapelvek szerint a nép 
joga, — máma nemzetjog. Figyelemmel a hatás­
körébe utalt bűncselekmények sajátos természe­
tére, az azokban rejlő sokszor, sőt legtöbb eset­
ben azokat előidéző szociális viszonyokra, nép­
hitre, fanatizmusra, melyet semmi esetre sem 
képes egy a rideg paragrafusok közé temetkezett 
bíró átérteni, a törvényhozás minden államban 
az állampolgárok erkölcsi érzéke és becsülete 
védő paizsa alá helyezte az ezekért való büntető­
jogi íelelűsség kérdésének eldöntését.

Esküdtszékünk hiányai nem az intézmény | 
alapjaiban, hanem az azokra felépített formalitá­
sok egyes helytelen beállításaiban voltak és van­
nak. — Nem azért rósz valamely intézmény, 
mert Haverdákot mentett fel, s mert a munka­
párt törvénytelenségekre vetemedett Tiszáját az 
elkeseredés okozta izzó szenvedélyében, valaki 
megfenyítette, és ezen cselekmény vádjában nem 
bűnösnek m ondatott ki, hanem mert nem szol­
gálja az intézmény valódi célját.

Hogy pedig valamely intézmény céljainak 
megfelel-e, azt nem subiektiv okokból kell ma­
gyarázni, — hanem azon eszközökből melyek­
kel ezen célt megvalósíthatni.

Az esküdtszék eszközei első sorban a nem­
zet maga az állampolgáraiban, mint esküdtbi- 
róság.

Ha a polgárok nem elég intelligensek ahoz, 
hogy valamely bűncselekmény tényálladéki ele­
meit a fötárgyalás adataiból kihámozzák, — ak­
kor önmagukban rejlik a hiba s nem egy intéz­
mény alapjaiban.

Nem való nekünk az angol esküdtszék min­
tája, mert ahoz nincsen megfelelő műveltségű 
elég eskiidtbiránk.

A javaslattal beállítanak a jövő esküdtbirák 
közé egy szakbírót, a f^'.árgyalási elnököt.

Minő garancia vádlott számára a védelem 
részéről ellenőrizhetetlen, egyedül a tőtárgyalási 
elnök becsületességére támaszkodó jogászi ma­
gyarázat, melyekre ezúttal is ép úgy szükség 
lesz, mint addig vo lt?  A leglelkiismeretesebb 
biró is fejtegetéseiben igyekszik az esküdteknek 
a bűncselekményre vonatkozó, saját egyéni fel­
fogását kidomborítani, — s az a falusi ember

aki bírálatát a tényekre építi, önkénytelenül is 
kényszerítve van a szakbiró felfogásához csatla­
kozni. Ez pedig többé már nem a meghamisit- 
hatatlan népitélet.

Össze-vissza forgatja a tény- és jogkérdések 
bírálatát is á” javaslat.

Az esküdtbirót Ítélő bíróvá emeli fel, mintha 
bizony ezzel a vádlottat a büntetés kiszabása al­
kalmával kedvezőbb helyzetbe hozná. Az esküdt- 
biróknak a törvényszék tanácsában föltétlenül a 
szakbírókhoz kell alkalm azkodni; de nézetelté­
rés esetén sem tehetnek sokat, mert a három 
szakbiró indítványukat leszavazza.

Éhez aztán csatlakozik végül az elképzelhető- 
ségig lehető legnagyobb jogi abszurdum, a Curia 
megváltoztató s egészben uj ítéletet hozható joga.

Ha ezt beállították az intézménybe, akkor 
fölösleges az államnak egy ilyen költséges s 
merőben a céltól elütő intézményt az igazságszol­
gáltatás keretébe beállítani, mert ezt a szakbiró- 
ság is el tudja intézni, s ezzel megtakarítottuk 
az előbbi módon kidobni szánt horribilis költ­
ségeket.

De mert az esküdtszék intézménye már 
szociálpolitikái természeténél fogva is közéletünk­
kel annyira össze tort, hogy azt hatalmi érde­
kek szolgálatába beállítani ma már nem lehet, remél­
hetőleg az 1897. XXXilI. t.-cikk, mint az abban le­
fektetett önrendelkezési nemzetjogok, polgárjog 
alapja sem fog összeromboltatni, a javaslatból 
soha sem lesz törvény mert lesz s akad még 
ember e pártos harcban, ki tiltakozó szavát ez­
zel szemben felemelje s közéletünk egyik féltett 
kincsét a szétrombolástól megmentse.

B. L.
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Egy katona naplójából.
— A kifinó-selói csata. —

Augusztus 8-án hajnalban érkezett a Batkovicra 
előretolt tábori őrség vonalához a hir, hogy Fojnica 
irányából nagyobb ellenséges osztag közeledik tábo­
runk felé és este 11 órakor a hegytetőt el is érte. 
Amint a csapatok mozdulatából kivehető, útiránya 
Nevsinje-Mostár. Erőssége körülbelül két hadosztály, 
eröss várostrom ágyú felszereléssel. Felszerelési s élel­
mezési csapatai két kilométer távolságban követik.

Telefonon gyorsan jelentik a tábori főőrség pa­
rancsnokának. A hir váratlanul jött.

Egyszerre több oldalon megharsant a harci riadó. 
A lepihent tábor, idegesen mozgalmas sokassággá vál­
tozik át. Küldöncök szaladgálnak ide-amoda, itt muni- 
tiot osztanak, amott a gépfegyvereket pakolják össze 
mesébe illő gyorsasággal, odább train csapat sorakoz­
tatja tragtisertjeit. Az élelmezési csapatok ökröket kö­
töznek négyessével össze s a sanitats légió is szomorú 
arccal kötöző szereket rakosgat a málliás kosarakba. 
Negyed óra alatt mindnyájan a fóőrség előtti téren 
várjuk az elosztási és indulási parancsot.

Az idegesség elült a csüggedt arcokról, néma 
meláncholia szállt meg mindenkit. Nem is sejtettük, 
mi az oka a szokottnak nem mondható helyzetnek. 
Jöjjön a minek jönnie kell s bár inkább a halál, mint 
ez a kínos hónapok óla tartó szomorú lót, semmittevés.

Rövid idő alatt megkezdődött a felvonulás. Me­
net közben tábornok parancsnokunk tájékozódott a 
helyzetről és a csapatok előrevomilúsáru s annak biz­
tosítására minden védelmi intézkedést megtett.

Egy hadosztály meglelő tüzérséggel, néhány ne­
héz tábori tarackkal; sokan vagyunk s elgondoltuk, 
olcsón nem fogjuk odaadni életünket sem.__________

Pisztolyomat megvizsgáltam, jól müködik-e, töl­
tényünk bőven van s ha fogy elóg éles a kard, ba- 
jonett.

Legalább egy kis változatosság s aztán elvégre 
nem ártana egyszer valóságos háborút is v égig élni.

Századom a főcsapat elővédjéhez került, azzal a 
parancscsal, hogy a lehető legerősebb menetben K i- 
I i n ó-s e 1 ó irányában vonuljon előre, a sziklaszoros 
magaslatait foglalja el s tartsa mindaddig megszállva 
amíg a főcsapat is támogatására felfejlődhetik. To­
vábbi parancsokat pedig ottan fogja kapni.

A csodás véletlen éppen két magyar zászlóaljat 
dobott e nehéz feladat megoldásához. Mentünk, aho 
gyan bírtunk s a nehéz felszerelés Í3 engedte. Alezre­
des parancsnokunk a felkelő nap első sugarainál a 
kezében levő térképet és a távoli égbenyuló magas­
latokat figyelte. Idegesen kapkodott hol a távcsőhöz, 
hol a mellette lovagló őrnagy kabátjához. Gesztusai­
ból észrevehetően mindnyájan megvoltunk győződve, 
hogy drukkol.

Ez a csapatra is átragadt. Sem parancsot nem 
értettünk, som magunk parancsolni nem tudtunk. Elve­
szítettük a fejünket, pillanatra el fogott a félsz ; csak­
ugyan komoly dolog előtt állunk.

Századosom fütyörészett, őt úgy látszik nem iz­
gatta a komédia. Néhányszor hátra szólt a legénységnek :

„Fáradtok-e Fiuk — tudtok-o jönni?*
A homlokán és arcán gyöngyözött mindenkinek 

az izzadtság. Háromnegyed órai fárasztó ut után meg­
érkeztünk a sziklaszcros alá. Hírszerző járőreink jelen­
tették, hogy a magaslatok ellenségtől még mentesek, 
azokat könnyű szerrel megszállhatjuk.

A különböző pontokra zászlóaljunkat szétosztották - 
mig a társ zászlóalj a Vardisto tetőt szállotta meg;

Raj vonalba fejlődve figyeltük a mélyben kanyar­
gó útvonalat s pihentük ki az erőltetett menet fára­
dalmait.

Szintű 4 óra is bele tolt, amig a főcsapat fel­
fejlődött.

S úgy délelőtt 11 óra tájban váratlan meglepe­
tés ért.

A kürtösök zengő trombitája pilienyt vezényel.
A törzstiszti megbeszélésén a tábornok ur csodás 

megelégedéssel köszöntötte az egybegyűlteket.
Bámulta a csapatok fegyelmét, a gyors készen- 

létbe helyezését és szívós munkaképességét.
Köszönetét mondott úgy a tiszteknek, mint a le­

génységnek, hogy ebben a nehéz időben is ilyen lelki­
ismeretes szorgalommal tanultak, mert büszke volna 
rá, hu ezekkel a csapatokkal kellene a monarchia ér­
dekeinek védelmére harcba szállnia s mert e szoros­
ban o védelmi állásban, bármily túl erővel szemben 
sikerrel képes volna a fegyver becsületét megmenteni!

Tehát gyakorlat volt ez is ? Lepődtünk meg ka­
pitányunk tolmácsoló szavaira! Nem akartuk hinni, 
hogy befejezett gyakorlat előtt állunk, hisz még Mon­
tenegró határa ide több, mint 50 kilóméter.

Üe itt a filozófiának nem kedvez a talaj. Abgeb- 
lasen s még szomorúbb arccal sorakoztunk a vissza­
térésre.

Harcászati szempontból a csapatok elhelyezése, 
állása minden tekintetben kitíiuö volt. A hadosztály 
ezen állásából hadtesteket képes lett volna vissza­
verni s a nevesinjei síkról a szikiaregióba visszaszo­
rítani.

Szóval valóság esetén csatát nyertünk volna. Ki- 
fino Selot pedig neveinkkel a történelem márvány 
lapba vésné.

Sajnos, hogy nem volt valóság, miért degradál­
ták megszokott gyakorlattá, hisz a táborozás keservei 
sem kiuzóbbak a csatazaj és ágyudörejnél.

Nincs nekünk már egyéb veszteni valónk, a szo­
morú lét s azt sem engedik gyönyörrel oda dobni az 
ellen fegyverének.

így gondolkodott a visszafelé vonuló csapatnak 
majduem minden katonája.

A tábor sátortőmege csillogott a déli napfényben, 
szomorú sóhajjal gondoltunk a reggeli izgalmas pilla­
natokra. Kifino-selot meg el-el emlegettük, amikor es­
ténként a tábor tiiz körül panaszaink eszünkbe jutának.

Mogdobbaut a szivünk, biztatott a remény, hátha 
a holnap valósággá váltja csüggedt rouiényeink leg­
szebb óhaját.

Kifino-selo ma is ról .d álmodozunk !
Dr, B . L

_________________ (Vége.)______________________

Lapunk jelen számához két oldal melléklet van csatolva.
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A margitszigeti ügy a Házban. A politikai vi­
lág nagy érdeklődéssel tekint a képviselöliáz mai ülése 
elé, amelyen a napirend jelentéktelen formalitásai mel­
lett szóba kerül a margitszigeti ügy is. Gróf Tisza 
István már napok óta tanulmányozza a botrányos pa­
nama aktáit és nagy beszédre készül egy megrendelt 
sürgős interpelláció kapcsán, amelyet a munkapárt 
valamelyik vezető tagja fog előterjeszteni. A kormány 
elejét vette annak, hogy a botrány az ellenzék meg­
világításában kerüljön a parlament elé, mert egy hir­
telen intézkedéssel megelőzte az ellenzéknek a Ház 
összehívására vonatkozó kérését. A képviselöliáz el­
nöki hivatalában szabályszerűen iktatták a független­
ségiek kérvényét, mint minden más beadványt, amely 
az elnökséghez érkezik. Az elnöki előterjesztések so­
rán Beöthy Pál bemutatja a Háznak és indítványozni 
fogja az ellenzéki kérvénynek irattárba való helyezését.

A munkapárt körében, nagy örömmel tárgyalták, 
hogy a hirtelen összehívással sikerült kijátszani az 
ellenzék szándékát. Sokan hangoztatták, hogy a jö­
vőben, ha az ellenzék maga hívja össze a Házat, ak­
kor se illesse meg több jog, mintha az elnökség hívja 
össze.

A balkáni helyzet. A szerb kormány garanciá­
kat készül követelni Ausztria—Magyarországtól a szerb 
területre való albán betörések ellen. El kell ismerni, 
hogy a monarchia legutolsó lépése után ez a szerb 
követelés nincsen minden logika nélkül: Ha a mo­
narchia Albánia protektorának játsza ki magát és meg­
akadályozza azt, hogy Szerbia Albániával és az albá­
nokkal szemben úgy védekezzék, ahogy azt jónak 
látja, akkor viszont Szerbia megköveteli a monarchiá­
tól azt, hogy a maga gyámoltjait kordában tartsa és 
ne engedje meg nekik azt, hogy a szomszédokat há- 
borgatsák.

A portugál forradalom. Európa legnyugatibb 
sarkán újabb forradalmi lángok csaptak ki abból a 
földből, mely a portugál királyság megszüntetése óta 
állandóan forradalmi vajúdásban van : a portugál mo- 
narchisták, állítólag a szindikalista munkásokkal egyet­
értve, ellenforradalommal meg akarták buktatni a köz- 
társasági kormányt. Az érkezett jelentések szerint a 
tervezett revolució következményei kiszámíthatatlanok 
lehettek volna, ha a kormánynak még idejekorán nem 
sikerül tudomást szerezni az összeesküvésről és a jól 
szervezett fölkelésről, melyet a legutolsó pillanatban 
sikerült elfojtani. Hála ennek az erélynek és gyorsa­
ságnak, a portugál miniszterelnök egy táviratban már 
azt jelenthette a Parisban időző portugál külügymi­
niszternek, hogy csak élvezze nyugodtan tovább sza­
badságát, mert a köztársasági kormány a helyzet 
ura maradt.

Törvényhatósági közgyűlés.
Csikvármegye törvényhatósági bizottsága Csi- 

szcrcdábaii 1913. évi október hó 30-án délelótt 9 óra­
kor a vármegyeház tanácskozási termében tartja őszi 
rendes közgyűlését.

Tárgysorozat: Törvénycikkek kihirdetése. Jelen­
tés a számonkéröszék eredményéről. Belügyminiszter 
ur leirata a vármegyei alkalmazottak nyugdíjazásáról 
alkotott szabályrendelet módosítása tárgyában. Belügy­
miniszter ur leirata a gyámpénztári szabályrendelet 
módosítása tárgyában. A közigazgatási bizottság fél­
éves jelentése. Törvényhatósági bizottsági tagok vá­
lasztásának elrendelése. Háztartási alap 1914. évi 
költségelőirányzata. Tisztviselői nyugdíjalap 1914, évi 
költségelőirányzata. Elhagyott gyermekek segélyalap­
jának 1912. évi számadása. Egyesitett gyámpénztár 
1912. évi számadása. Útalap 1911—1912. évi száma­
dása. Orvosi fizetések szükségleti kimutatása. A já- 
rásokbeli kezelőszemélyzet újabb beosztása. Községi 
pénzkezelés és számvitelről alkotott szabályrendelet. 
Hivatalos órák megállapitasa. Útlevél kezelői dijnoki 
állás rendszeresítése. Fülöp Alajos működési pótlék 
iránti kérése. Szemere László szabadság iránti kérése. 
Vincze András kérése ingatlanok kicserélése tárgyá­
ban. Balázs Dénes vállalkozó felülvizsgálati kérése, 
í elcsiki főszolgabiróság hivalalos helyiségei és fogdá­
jának bérlete. Bizottság kiküldése az esküdtszék! ta­
gok lajstromának összeállításához. Oklevelek kihir­
detése.

II. Magánjavak ügyei: Erdészeti ösztöndíj ado­
mányozása. Csíki János segélyezése. Javaslat a ma­
gyar földbirtok védelme tárgyában. Földes Zoltán ké­
rése tőárelengedése iránt. Gyergyóremetei árvízkáro­
sultak segélyezése. Gyergyószentmiklósi polgári leány­
iskola kibővítése. A „Vigadó" nagytermének kibőví­
tése és átalakítása. Márton Ferenc kérése rendkívüli 
segély iránt. Ellenőri állás rendszeresítése. Fegyelmi 
szabályzat. A íöldmives iskola telekszabályozása Bodő

miliő kénéSL íiZf f  fC'eme,és iránt- A lö^gyóSMnt- m klosi korház felszerelésének költségei. A honvéd
laktanyához tartozó tiszti étkező átépítése. A leány­
iskolái zenetanitó díjazása.

1914. évi költségvetések; a) Havasi javakról, b)

Ruházati alapról, c) Lóbeszerzési alapról, d) Az ipar­
alapról.

III. Községi ügyek: A) Csíkszereda városban: 
1913. évi költségvetés. Szervezési szabályrendelet.

B) Gyergyószentmiklóson: 1912. évi számadás. 
Járványkórház építése. Jegyző gyakornok segélyezése.

C) Tölgyesi járásban: 1914. évi költségvetések. 
Tölgyes, Bélbor, Holló és Békás községekben. Bor­
széken : 1912. évi számadás. Holló és Bélbor közsé­
gek husvizsgálati szabályrendeletei.

D) Gyergyószentmiklósi járásban : Alíaluban: 
Haszonbér elengedés. Segédjcgyzö drágasági pótléka. 
Ditróban: Községi jegyző rendkívüli segélye. Mező­
őrök lótartási átalányának felemelése. Málnáspataki 
erdő eladása. Gyergyóujfaluban: Kölcsön felvétel. 
Tekeröpatakon : Ingatlan vásárlás. Várhegyen: Mini- 
málisták községi megadóztatása. Remetén : 1906. évi 
számadás. 1913. évi pótköltségvetés. 1914. évi költség- 
vetések, Remete, Tekeröpatak, Kilyéníalva és Csoma- 
falva községekben,

E) Felcsiki járásban : Szentdomokoson : Jegyző 
helyettes költségeinek hordozása. Jenőfalván : Hava­
sok bérbeadása elleni fellebbezés. Madéfalván; jegyző 
választás elleni felebbezés. Csicsóban : Ingatlan eladás. 
Csobotfalván : A törzskönyvezett lakosság adójának 
megváltása. Zsögödön: Kataszteri munkálatok költ­
ségei. Irodahelyiség bérlete. Csikszentimrén: Tenyész- 
dij elengedés elleni felebbezés. 1914. évi költségveté­
sek : Szentlélek, Mindszent, Csicsó. Rákos, Göröcs- 
falva, Vacsárcsi, Dánfalva, Karcíalva, ésJenőfalva köz­
ségeknek.

F. Szépvizi járásban : Gyimesbükkün : Kérelem 
az ebtartási szabályrendelet módosítása iránt. Felső- 
lokon : Községi pénztárnok fizetésének megállapítása. 
Csikszentmihályon: Ingatlan eladás. Szépvizen: Jegyző- 
választás elleni felebbezés. Csikszentmiklóson : Köz­
ségház építési alap kölcsönének visszafizetése. Járvány­
orvos költségeinek hordozása. Delnén: Kántori lak 
építése. 1909. évi számadások: Szentmihály és Pál- 
falva községekben. 1910. évi számadások : Gyimes- 
középlok, Delne, Borzsova és Szentmiháty községek­
ben. 1911. évi számadások: Gyimesközéplok és 
Gyimesíelsolok községekben. 1912. évi számadás: 
Gyimesközéplok községben. 1914. évi kölségvetések : 
Szentmihály, Szentmiklós és Gyimesközéplok köz­
ségekben.

G) Kászonalcsiki járásban : Csikszentsimonon : 
Körorvosi lakás költségvetésének díjazása. Segédjegyző 
fuvar és napidijának megállapítása. Kölcsön felvétel. 
Csatószegcn : Egyházi épületek javításának költségei. 
Segédjegyző fuvar és napidijának megállapítása. Köl­
csön felvétel. Tusnádon: Községi közmunka kötelező 
megváltása. Verebesen : Törvénytár költségei. Községi 
közmunka részbeni megváltása. Kozmáson : Nyerges­
tetői ünnep költségei. Bánkfalván : Husvizsgálati sza­
bályrendelet. Fogyasztási adókezelőjutalrnazása. Jegyző 
lakbérének felemelése. Mezöörzési dijak törlése. 1912. 
évi számadás. Menaságon: Ingatlanvásárlás. Kölcsön 
felvétel. Kászonujfaluban : Halottkémlési dijak feleme 
lése. Papilak mellékhelyiségeinek újraépítése. Éjjel 
őrök fizetése. Községi küldönc javadalmazása. Terii 
meny törlés. Régi községház telkének eladása. Kászoi 
altizen : Tenyészdij törlés (3 úrb.) Közsegélyezés mód 
járói szóló szabályrendelet. Kászonjakabfalváti: Köl 
csőn visszatérítésének rendezése. 1914. évi költség 
vetések: Bánkfalva, Kászonimpér, Altiz, Feltiz, Lázá'r 
falva, Kozmás és Csikszentgyörgy községekben. Ugyan 
az az Altizi községeinek közös szegényalapjáról

Esetleges indítványok és a közgyűlés napjáig 
beérkező halasztást nem tűrő ügyek.

flz „elemi pedagógia" köréből.
Tekintetes szövetségi gi’üle's I 
Mélyen tisztelt hallgatóság !

Mi néptanítók, kiknek nagyobb tömege a falus 
nép között cl, tudjuk, hogy ama feltevés, mintha í 
tamto lenne a nép vezetője, — üres edény, — mely 
nek tartalmával hiába hivalkodunk.

A pedagógia nagyon széles ut Melyen, az adob 
körülmények között csak nehezen lehet haladni, anél­
kül, hogy hol a nép, hol a közigazgatás, vagy tanügy- 
igazgatás sőt néha tanító tanítóba ne ütközzék. A 
legtöbb kulturiényezö a nép, mint anyag, úgy áll 
a műveltebb társadalom közepette mint a .Gutlman* 
szövete. Ezerfelé tépi a sokféle modern érdekeszme. 
A tanítót képzettsége alkalmassá teszi a nép veze- 
tlT’<íre és míS is nagyon ritkán éri el nemes céljait. 
Mert sok esetben hiányzik ama tényezők jó akaratú 
közremunkálása, kiknek támogatása nélkül a nevelés­
oktatás csak üresen végzett munka. Keressük csak 
a kapcsolatot a családfenntartó apa, elöljáró és is­
kola között, mely két előbbinek célja lenne az hogy 
az iskola nevelése átvitessék az életbe.

A társadalom nehéz életviszonyait tolja min­
denki előtérbe s a jövendő ember a családtól modern 
nevelést kap, sajnos tartalom nélkül. A külső látszatra

nevelés pedig mi másban nyltatkozliatlk meg, mint 
az elégedetlenségben. Mert nem tudván mérlegelni a 
család saját önmaga helyzetét, tovább szeret nyújtóz­
kodni, mint a meddig a takarója ér.

És épen ezért szó sem lehet az egyforma neve­
lésről. Azon tény, hogy a falusi íöldmives, eldobva 
kézi munkával elő állított ruhaneműjét, gyermekét 
külföldről hozott rongyba öltözteti, mint a hivatal­
nok, ez csak egyforma külsőségre törekvés, igény éb­
resztés. Amin a társadalmi rétegek szellemi és er­
kölcsei, egyformán szilárd alapjai építhető fel, azt a 
költségekben nem lehet kiegyenlíteni.

Az elemi nevelésnek szerintem a család kereté­
ben ott kellene kezdődjék és azzal a célzattal, hogy 
ha a gyermekben vágyakat ébresztünk, akkor rá is 
szoktassuk a vagyaknak tisztességes munkával való 
teljesithetésére.

Ériznie kell a gyermeknek azt, hogy szülői sze­
retik, érte fáradnak s neki ezt viszontszolgálatokkal 
kell kiérdemelni.

Tudnia kell a családfenntartónak, hogy az is­
kola az ő munkájának szakszerű előmozdítója. To­
vábbá azt, hogy a hivatalok és a társadalmi szoká­
sokból kialakuló törvények mind egy jobb társadalmi 
és gazdasági lét kötelező előmozdítói.

A szülők, nevelők, közigazgatási rendszer egy­
másra hatása és megnyilatkozását már kezdettől hallja 
a gyermek, melyek az ö világára s jövendő kialaku­
lására feltétlenül határozott befolyást gyakorolnak.

Ez a befolyás pedig határozottan rossz.
Rossz azért, mert ez ideig a népet csak teher­

hordó állománynak tekintették. Jól esik hallani azt, 
mikor a jelenlegi belügyminiszter ezt maga is elis­
meri s kijelenti, hogy fötörekvése az lesz, hogy a 
nép és a törvény végrehajtói között a helyes viszonyt 
felállítsa t. i. úgy, hogy az a hivatalnok ne tekintse 
magát a megközelíthetetlen magasságban, hanem 
tudja azt, hogy ö van a népért és nem a nép érte. 
Ha a családi életet s szülői nevelést vesszük, lépten- 
nyomon hallják, hogy nincs igazság. Nincs igazság, 
én is mondom. Mert a miveltebb anya gyermekei 
gondos ellátása helyett igen sok — és tán túlnyomó 
— esetben a helyett, hogy gyermekeit gondos fel­
ügyelete alatt öltöztetné fel és reggeliztetné, előbb sa­
ját fejére rakja a kazalszerü frizurát s gyermekei a 
gyakran változó cselédek durvaságai között nőnek 
fel. Nincs igazság mondja a falusi ember is. És ő is 
ezen elv szerint rendezkedik be. Kerülő utakon, til­
tott módon keresi anyagi javait és íépten-nyomon 
összeütközésbe kerül a törvénnyel. Az igazság­
érzet hiánya megrendíti hitet s műveltségének hiánya 
miatt egyedüli fegyvere a szitok és boszu. Ellensé­
get lát mindenkiben, minden intézményben és elke­
seredésében egyedüli menedékhelye a pálinkás bolt. 
Hol a sok elkeseredésnek folyománya képen bőszül 
liheg mindenkire és boszut áll önmagán. Elissza 
pénzét, rongálja egészségét, családját, állatját és ék­
telen káromlásokkal megfélemlíti gyermekeit. Elve­
szíti emberi gondolkozását, tekintélyét s bizalmatlan­
ságot kelt családjában és embertársaiban. De sokkal 
mélyebben árt és vétkezik Isten, önmaga és nem­
zete ellen, mikor ilyen állapotban nemzi gyermekeit,

Nem joggal jajdulhat-e fel bárki, kinek önma­
gán kivül a más boldogulása is szeme előtt lebeg, 
hogy meddig tart még ennek a mostani egyforma 
ruházatra törekvő, de különböző lel kimüveltségü tár­
sadalomnak a sülyedése. De hát tart és tartani fog.
A megingott hit és erkölcs, már nem a szeretet, ha­
nem a kényszer által megszokásból tartja össze a
családokatsatulajdon szentségénekellökése a gyerme­
ket kis korában tanítja hazugságra, lopásra, vereke­
désre és gyilkosságra. A nemzet virága az ifjúság 
hivalkodva jelenti ki, hogy 3 —4 napra megyek az 
iskolába (tőmlöc).

Mindezen mozzanatokra újabb és újabb ir egy- 
egy uj korcsmajog engedélyezése és ezeknek termé­
szetes járulékai a kisebb-nagyobb börtönök, fegy- 
házak, tébolydák, szanatóriumok költséges építése 
mind nagyobbodó terheket róva azon adózó polgá­
rokra, akik vagyonuk és becsületes életük árán tá­
mogatták a szesz jövedelmezőségét s aztán a meg­
maradónál is kifizeti a megjavítást célzó intézmé­
nyekre. És mindezen áldozatért megtanítják kontár 
iparosnak a helyett, hogy ösíoglalkozását fejlesztenék. 
Az ily irányú fejlesztés helyett ludat, tojást, tyúkot 
adnak, hogy tanulja meg azt is, ami eddig nem léte- 
zett: „süli galamb repül a szájába".

II.
Már most vessünk egy pár pillantást a községi 

közigazgatásra, Es mert fokozatosan érzékennyebbek 
a hurok, melyeket pengetek, előre bocsátom, hogy 
csak a forgatagból kiragadott s már megtörtént tapasz­
talati tényeket sorolok lel.

A községi elöljáróság főcélja nem lehet más, 
mint a község anyagi boldogulása. Az iskola által 
megtanított ember és törvénytiszteletre szeretettel to­
vább szoktatása a népnek. Továbbá, hogy gondos 
őre legyen a köztisztaságnak és erkölcsnek.
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Sajnosán kell azonban tapasztalni, hogy a fel­
sorolt dolgok egyes elöljáróságok előtt még csak nem 
is mellékcélok.

A jegyzők előtt bár tisztelettel hajlok meg — 
mégis vannak kivételek. Ö a község jogtanácsosa, 
de a lakosságnak ingyen egy földkönyvi számot sem 
néz ki. Azonban, ha bárány, csirke, tojás vagy egy 
zsák buza repül be úgy ajándékba, akkor már a két 
szó busásan van fizetve. De hogy ennyire szóba állott 
a falusival, még egy szekér kaláka fahozatalra és ke­
vés szántásra is fel lesz használva, melyet aztán a 
fink kalákába fel is vágnak, gabonáját pedig a leányok 
learatják. Közvagyont, erdőt ad el kihirdetés nélkül 
keblileg s mint csendes társ a vevővel — a ki szin­
tén elöljáró — a faüzlet után futkos. Nagyokat jaj- 
dul ; az irodai terhes munka végzésére segédjegyzöt, 
segédmunkást szerveztet. Beteg embert halál esetre 
biztosit. Biztositó ügynök s a dijakat a község kül­
döncével szedeti fel díjtalanul. Az iskolától, amit le­
het megvonat. A mulasztási kimutatást beiktatja, a 
bakaterpanaszt félredobja. Vasárnap istenitisztelet alatt 
gyülésezik, nyílt korcsomaszövetkezetet nyit, ahol 
iskolaköteles gyermekek isszák le magukat, záróra 
nincs, a papot szidja, a vallást gúnyolja. Egyszóval 
munkásságát kifejti minden elképzelhető módon.

A biró! Tegyük meg itt is az illő kivételt, de 
többnyire a jegyző hűséges vazalusa. Nincs bennük 
önállóság s a jegyző nélkül még egy ellen-nyugta 
blankettát sem mer kitölteni. A községi esküdt életé­
ből csak egy példát hozok fel. Az iskolamulasztók 
birságának fel nein hajtása alól a biró és jegyző ki­
bújnak azzal, kegy ők kiadták az esküdtnek behaj­
tásra. Az esküdt vagy semmit sem csinál, vagy le­
szid a fél előtt minden hatóságot és intézményt a 
sárga földig s végül fel vesz egy nemleges záloglási 
jegyzőkönyvet. így lesz aztán egy eset, hogy t. i. sem 
a büntetéspénz nem foly be, sem a beiskolázás soha 
rendes időben nem történik meg. A tanítót állítják 
bütibakknak a szülök elé. Mi az ördögnek Írja ki 
mindég a maguk gyermekét, menjenek hozzá, ő iga­
zolja és akkor töröljük a kiszabott büntetést stb.

Nem volna azonban teljes a mozaik, ha meg­
feledkezném az erdöőrök működéséről.

Legelőször azon kell bámulni, hogy a székely­
i g  egyik fökincsének kulcsát az erdöfokoló csákányt 
micsoda tudatlan és tág lelkiismeretű emberekre bízza 
a hatóság.

Őrizzék az erdőt hűségesen a korcsma ajtóból 
s mig a jegyző udvarára 2—3 értékes tönköt huzat­
nak be bárca nélkül, addig egy szekér gaznak ere­
detéről faggatja a szegény embert, a ki az elöljáróság 
felhajtására a kántornak a hátrálékes kepéjébe indí­
totta az egy koronát nem érő hullaiát.

A télyen tisztelt szöv. gyűlés !

Ilyen körülmények teszik megokolná azt, hogy 
a mindenütt üldözött és hivataloknál durván elutasí­
tott párnak hite megrendül s vigasztalódást a korcs­
mán keres.

Innen van az, hogy a íöldmivelö és iparos irigy­
séggel tekint a legkisebb hivatalnok helyzetére is. 
Soha sem jár eszében az, hogy az ö foglalkozásában 
képzettebbé tegye gyermekét, hanem megélhetési mód­
ját gyermekei előtt becsmérli. Én azt tapasztalom, 
hogy a székely kerüli az ipart fiaiban, s leánya vágya 
pedig az, hogy „naccsád- legyen.

(Folyt, küv.)
Füstös Sándor, 

tanító.

Közgyűlés.
A Dal- és Zeneegylet f. hó 19-én dr. Dóczy 

Kálmán társelnök elnöklete mellett rendkívüli köz­
gyűlést tartott. A tagok oly tekintélyes számban je­
lentek meg, hogy a gyűlést határozatképtelenség miatt 
nem kellett elnapolni. Elhatározta a közgyűlés, hogy 
az 1914. augusztus hó 13—18-ika közt Kolozsvárt 
tartandó országos dalosversenyen részt vesz, A költ­
ségeket részben az egylet pénztára fedezi, de e mel­
lett számit a részbeni szándékozók áldozatkészségére, 
valamint közadakozásra is. Az előkészületek megtéte­
lére a közgyűlés egy 5 tagú bizottságot küldött ki, 
melynek tagjai lettek: dr. Ujfalusi Jenő, Zsögön Zol­
tán, Kádár Ferenc, Orbán Mihály és Rigó István.

Az egyleti Zászló beszerzésére és az országos 
dalosszövetségbe leendő belépésre vonatkozó javas­
latokat vita nélkül elfogadta a gyűlés és elhatározta, 
hogy közadakozás- és zászlószegek megváltásából 
zászlót szerez be s belép az orsz. dalosszövetségbe. 
A zászlóra vonatkozó határozat végrehajtását a vá­
lasztmány, mig a szövetségbe való belépésre vonat­
kozót elnök hatáskörébe utalta.

A város polgármesterének lapunk múlt számá­
ban ismertetett felkérésére válaszolóig, városi kép­
viselőjelölteknek Orbán Mihály karnagyot és Kajtsa 
József rendes tagot nevezte meg a közgyűlés. Ezután 
21 tag megokolt indítványára; Gyalókai Sándor főis­

pánt, az egylet körül szerzett érdemei elismeréséül, 
egyhangúlag diszelnökké választotta. Voltak, akik az 
egylet ezen eljárásának politikai színezetet próbáltak 
adni, de már maga az indítvány útját vágta minden 
eféle feltételnek. A Dal- és Zeneegylet nem politizál, 
minthogy nem is politizálhat soha. Mikor valakit 
alapszabályai értelmében diszelnökké választ, csupán 
azt nézi, hogy az illető tett-e az egyletért . .  . Vajha 
minél több diszelnököt lehetne és kellene választani!

Az ülés végén Winzám Miklós gazda lemondása 
került tárgyalás alá. A közgyűlés oly melegen ragasz­
kodott a gazda személyéhez, hogy ennek hatása alatt 
lemondását visszavonta.

Széljegyzetek.
halálordit ássál volt tele a levegő az elmúlt hé­

ten. Egy rozoga teknő gyomrában a tűzzel, rozzant 
bordái körül a viharos tenger sós vizével, fedélzetén 
örült összevisszaságban futkosó agyrémült, siró, ka­
cagó, kétségbeesett emberekkel ment ismeretlen állo­
más felé, nem tudva, hogy hány óráig képes még 
magát fönntartani a viz színén s nem tudva, hogy 
utjának végén mi vár a rajta gomlygó emberseregre: 
a menekülés vagy a halál. Nyolcszáz ember ordított 
tízféle nyelven, vagy bámult halálos apathiával maga 
elé, nyolcszáz ember állhatott volna modellt a kétség- 
beesés szobrához. A matrócokból kitört az „állat az 
emberben nein volt ki engedelmeskedjen a paran­
csoknak, nein használt már a revolvergolyó sem. — 
Talán az egész hajón csak egy e g é s z  ember volt: 
a Marconi távirász, aki szakadatlanul adta a vészje- 
leket a szélrózsa minden irányába. Neki s a minden 
idők egyik legzseniálisabb találmányának — a szik­
ratávírónak köszönhetik a „Volturnó- megmentett 
utasai és személyzete, hogy legalább csupasz életü­
ket megmentették az égő hajóról.

Csodálatos kontraszt: Egy zsibvásáron vett 
ócska, rongy, kiselejtezett bárka, mely eresztékeiben 
szétesni készül, melynek fedélzetén akkora rések van­
nak, hogy egy eldobott cigarettavég kényelmesen be 
tud esni a raktárba s fel tudja gyújtani az egész pat­
kányfészket, mentöcsólnakjai nincsenek, vagy ha van­
nak, hát használhatatlanok, de rajta van a szent sza­
badító : a szikratávíró. Azok az apró villamosszikrak, 
melyeket egy hidegvérű ember küldött ki az óiom- 
szürke levegőégbe: hat-ésíélszázembert adtak vissza 
az életnek. Mikor az ember az újságok tudósításait 
olvasta, lehetetlen, hogy elismeréssel, csodálattal^ 
némi megilletödéssel ne gondolt volna a távíró ké­
szüléknél dolgozó derék tisztviselőre, de meg az em­
beri zsenialitásra is.

Még egy momentum van, ami az embert meg­
fogja s ami megerősíti a nagy és szép dolgokban 
való hitében. Egy hajó küzködik a megsemmisülés­
sel, segítséget kér és akkor száz mértíőldnyi körzet­
ben minden hajó, amely értesül a bajról, szétpattaná- 

j sig tüti a kazányát és utjából eltérve röpül a bajban 
levőnek segítségére. Nem kérdi a hajó nemzetiséget, 
nem törődik azzal, hogy a saját társasága és a má­
sik egymással élet-halál harcban állanak, nem bánja, 
ha a veszélyben levők keresztes, csillagos, iéliioldas, 
vagy akármilyen templomban dicsérik az Urat, csak 
az embert nézi, a veszélyben levő embertársat és sa­
ját életének kocKáztatásával rohan segíteni. Ha a szá­
razaidon is igy dőlnének le veszély esetén a faji, 
vallási, társadalmi s a többi az embert egymástól el­
választó korlátok . . .  Külötnben erről ne beszéljünk, 
ez utópia.

Kik voltak a hajó utasai ? Kivándorlók. Többé 
kevésbbé már a szára2Íöldön hajótört existenciák, kik 
elrúgva maguktól a haza rögét, hajóra szálltak, hogy 
aztán százharminchatan halak táplálékává váljanak.

„Itt élned, halnod kell", mondja a költő. „Miből 
éljek ?“ kérdi a szegény ember s el kell indulni mese­
országba, Amerikába, ahol talán inkább lehet élni s 
nem fenyeget az éhhalál annyira, mint itthon, az ár- 
vizsujtott, csapásoktól látogatott, kiuzsorázott s a vé­
gén dobrakerült magyar földön. A tejjel, mézzel folyó 
kanaán nem tud száraz kenyeret sem adni, nincs 
föld, amit izmos karja megműveljen, — hát kiván­
dorol. Szökik, mert a „császár- , az „állam- , a csen­
dőr, meg a földi gondviselés többi tényezői nem en­
gedik szabadon menni, szökik tehát fantasztikus uta­
kon és módokon útlevél nélkül ki, Rotterdamba, hol 
felpakolják egy büzliödt, rozoga ketrecbe, összezsú­
folják hatszázadmagával, mint a keringet s aztán 
egy eldobott cigarettavég folytán szabad választására 
bízzák, hogy tűz vagy viz segítségével akar-e eljutni 
e siralomvölgyéböi az Ábrahám kebelébe.

A magánembert, ha esztelenül pazarol: gond­
nokság alá helyeziK. Az állammal ezt nem lehet meg­
tenni. Milliárdokat pazarolunk, legtöbbet a hadse­
regre — s maholnap nem lesz aki felhúzza.a katona- 
mondurt! Mert a világ leghallatlanabb paz'arlását kö- 

| vetjük el akkor, mikor végeszakadatlan tömegben

dobjuk ki a haza testéből a legértékesebb elemet : a 
magyar parasztot. Nem kivándorlási törvényekkel, nem 
csendőrszuronnyal kell itt dolgozni, nagy jó uraim, 
hanem a tisztességes megélhetés feltételeinek megte­
remtésével s akkor nem fognak jó magyar véreink a 
tenger hullámaival küzködve átvitorlázni a másik világ 
helyett a másvilágra . . .

*
A királyné sir. Négyszáz bányász holtteste las­

san szenesedik az égő kőszénbányában, tizenöt asz- 
szony már megörült az izgalomtól, a kenyérkeresö 
elvesztése miatti bánattól s aki még nem veszítette 
el végleg az eszét, az is az őrültség mesgyéjén áll ; 
a négyszáz holttest szenesedik tovább, — a királyné 
pedig sir.

Szegény királyné, ö elvégre sensitiv hölgy, aki, 
ha megdöglik, — pardon : meghal — a kedvenc se­
lyempincsije, azt is inegsiratja, hát miért ne siratná 
meg azt a négyszáz piszkos emberállatot, aki a kö- 
telességteljesités mártírja lett a cardiffi pokolbányában ?

Ti négyszáz, piszkos, kőszénportól fekete, cse- 
nevész emberállatok, süljetek szépen saját zsírotok­
ban egész angolosra s vigasztaljon meg az a tudat, 
hogy a királyné sir . . .

* *
*

A tűz, a tűz és megint csak a tűz. Nagy hete 
volt a tűznek. Tűz volt a vizen, tűz volt a földben 
és tűz volt a levegőben. A tizenegyedik Zeppelin lég­
hajó ment már tönkre, huszonyolc égő ember hullott 
le tüzes meteorként a földre háromszáz méter ma­
gasságból, de ez nem lényeges. A lényeg az, hogy 
melyik nemzet biztosítja magának a hegemóniát a 
levegőben, a német, vagy a francia. A nagy rex. imp. 
Wilhelm, az „es ist erreicht* császár tehát kiadja a 
parancsot, hogy uj Zeppelineket kell építeni.

Egy bámulatos tulajdonság van a nagy német 
népben és ez: a határtalan szívósság, a mellyel tü- 
zön-vizen keresztül viszi a maga akaratát. A huszon­
nyolc elégett ember, katonai műszóval: smarrn, épül­
jenek az uj Zeppelinek! . .  .

—rassy.

Esküdtszéki tárgyalás.
1913. évi október hó 21-én gyújtogatás büntette 

miatt vádolt Mezei György Tamásé elleni bünügy tár­
gyalása volt. A főtárgyalást Kovács Lajos kir. tszéki 
biró vezette, mint bírók vettek részt Szopos Lajos és 
dr. Muzsnay József kir. törvényszéki bírók, a jegyző­
könyvet Szopos József kir. tszéki jegyző vezette: a 
közvád részéről Jeney László kir. ügyész, a védelem 
részéről dr. Kovács Albert ügyvéd voltak jelen.

A vád tárgyát az képezte, hogy Mezei György 
Tamásé vádlott Ditró község határában 1913. évi 
julius hó 3ü-nak éjjelén Csíki István Mártoné ditrói 
lakosnak a „Nyiressorok- nevű erdörészében levő 
nagyobb mennyiségű száraz íenyöiáját és szőlőkaró­
ját 23U korona értékben szándékosan felgyújtotta.

Az esküdtek a hozzuk intézett kérdésekre adott 
feleletükkel vádlottat az ingó vagyon rongálás vétsé­
gében mondották ki bűnösnek s ezért a kir. törvény­
szék 3 hónapi fogházbüntetésre és 11)0 korona pénz- 
büntetésre ítélte.

Felek az ítéletben megnyugodtak.
1913. évi október hó 22-ére szándékos ember­

ölés büntette miatt vádolt András János és társai 
elleni bünügy tárgyalása volt kitűzve, mely azonban 
a tanuk nagy részének meg nem jelenése miatt el­
napoltatok

1913. október 23-án a Kovács Lajos elnöklete 
alatt, dr. Szabó Alajos és Szopos Lajos kir. tszéki 
bírók részvétele mellett és Szopos Gáspár jegyzőkönyv­
vezető közreműködésével a szándékos emberölés bűn­
tettével vádolt Császár Antal Tamásé és Császár Ta­
más Tamásé elleni bünügy tárgyaltatok. A vádat dr. 
Encsy Kálmán kir. ügyész, a vádlottakat dr. Fejér 
István ügyvéd képviselte.

Vádlottak azért kerültek a vádlottak padjára, mert 
Romániában a Herastrau községhez tartozó Vetrila 
nevű erdörészen Borbély Dénes Jánosé csikrákosi la­
kost együtt és közösen szándékosan de nem előre 
megfontolt szándékkal megölték.

A esküdtek Császár Antal Tamásé vádlottat mint 
tettest, Császár Tamás Tamásét pedig mint bűnsegé­
det mondották ki bűnösnek a szándékos emberölés 
bűntettében s ezért a kir. törvényszék Császár Antal 
Tamásé vádlottat — mint a cselekmény elkövetésekor 
fiatalkorú volt — 4 esztendei fegyházbüntetésre, Csá­
szár Tamás Tamásé vádlottat pedig l esztendei bör­
tönbüntetésre és 3 évi hivatalvesztésre Ítélte, a vizs­
gálati fogságban töltött időt mindkét vádlottnál bün­
tetésükbe beszámította.

Az ítélet ellen semmiségi panaszt nem jentettek,
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H Í R E K
— Mailáth püspök doktorátusa. A Hivatalos

lap közli, hogy a király megengedte a budapesti lu- 
dományegyetem tanácsának, hogy gróf Mailáth Gusz­
táv Károly erdélyi róm. kath. püspököt tiszteletbeli hit­
tudományi doktorrá felavossa és neki a tiszteletbeli 
doktori oklevelet kiszolgáltassa.

— Házasság. Berze Árpád csikszentmártoni kir. 
járásbiró és Kovács Margit szegeden, 1913. évi októ­
ber 19-én házasságot kötöttek.

— Státusgyülés! képviselőválasztás Brassóban. 
A brassói róm. kath. egyházközség vasárnap délelőtt 
tartott közgyűlésén dr Zakariás János ügyvédet, az 
orbai választókerület volt országgyűlési képviselőjét 
egyhangúlag státusgyülési képviselővé választotta meg.

— Kijelölés. Az igazságügyminlszter az 1914. 
évi január 1-től kezdődő három óv tartamára Kovács 
Lajos Csíkszeredái kir. törvényszéki bírót a Csíkszeredái 
kir. törvényszékhez a fiatalkorúak birájává jelölte ki.

— Kinevezés. A belügyminiszter dr. Szlávy Ti­
bor magyaróvári fóispáni titkárt valóságos miniszteri 
segédfogalmazónak nevezte ki.

— Uj orvos. Salamon Alajos, Salamon Árpád 
szamosujvári adótárnok fia a kolozsvári Ferenc József 
tudomány-egyetemen az orvosi szigorlatokat jeles ered­
ménnyel kiállotta és f. hó 11-én az orvostudományok 
doktorává avatták. Gyakorlati évét a tordai vármegyei 
küzkórház sebészeti klinikáján kezdette niog.

— Kirendelés. Az igazságügyminiszter Baróti 
Sándor dr. Munkácsi kir. járásbíróság mellett alkal­
mazott ügyészi megbízottnak állandó helyetessévó ren­
delte ki.

— Meghívó. Az annak idején már jeleztük Sza­
natóriumi estélyre szétmentek már a következő szövegű 
meghívók: A József Királyi Herceg Szanatórium 
Egyesület Csíkszeredái fiókja 1913. évi november hó
8-án este 8 órakor a Vigadó nagytermében a Csík­
szeredában létesítendő „Tüdőbeteg gondozó Intézet* 
(dispensaire) javára tánccal egybekötött műsoros estélyt 
rendez. Helyárak : Páholy 10 kor. Oldalszék és I. II. 
sor támlásszók 2 kor. Támlásszék III. IV. sor 1 kor. 
60 fillér. Támlásszék VII. végig 1 kor. 20 fillér. Álló­
hely 1 kor. Karzati ülőhely 80 fillér. Karzati állóhely 
40 fillér. Műsor: 1. Zongora-nyitány. Előadják: Ko­
vács Mariska és Kovács Irénke. 2. Szaval: László Pi­
roska. 3. Kisbőgön játszik Nagy Gyula, zongorán ki­
séri Nádasáy N. Béla. 4. Kupiék. Előadja: Filep Ju- 
czika. 5. „A kis kadét * operett 1 felvonásban Farkas 
Imrétől. Személyek: Az ezredes, Kádár Ferenc. Josefin, 
Veress Paula. Ákadét, Csiky Károly. Tisztiszolga, Vákár 
Lajos. Az operett énekszámait kisérik : Nádasdy Béla 
vezetése alatt: Kiss Béla dr., Kiss Rezső, Baszek Gyula, 
Vencel József, Fiilöp Elek, Nagy Gyula, Sprencz 
György és Ligeti Samu.

— Uj polgármester Sepsiszentgyörgyön. Gödri 
Ferenc megürült széke uj gazdát kapott. Bálint Dénes 
árvaszéki ülnök kedd óta Sepsiszentgyörgy város pol­
gármestere. Terhes örökségbe lépett az uj polgár- 
mester, de általános a meggyőződés, hogy egész em­
ber vállalta magára, a ki a város élén mindenkor helyt 
fog állani. Hosszú közéleti múlt áll az uj polgármes­
ter háta mögött. Programmja nagy koncepcióról tesz 
tanúságot.

— Az uj eperjesi püspök. A király, mint a hi­
vatalos lap jelenti, Novák István munkácsi egyház- 
megyei áldozó papot eperjesi görög katholikus püs­
pökké nevezte ki.

— Földgázvilágitás az összes erdélyi vona­
tokon. Az államvasutak igazgatósága, mint jelentettük, 
kísérletet tett a kissármási földgáznak a vasúti kocsik 
világítására való fölhasználására nézve. A kísérlet 
eredményeképpen most arról értesülünk, hogy a vasút 
legközelebb az összes erdélyi vonatok kocsijait föld­
gázzal fogja világítani. E célból a Máv. a kocsik lám­
páját lefelé égős, invertrendszerüro alakította át, mi­
vel a földgáz csakis ilyen lámpában ég teljes intenzi- 
vitással. A gázt az állomásokra vaspalackokban szál­
lítják.

— Táncvlzsga-estély. 1913. évi október hó 25 én 
(ma) Csíkszeredában a „Vigadó" nagytermében lesz a 
polg. leányiskola növendékeinek műsorral egybekötött 
tánciskolái záróvizsgája. Az estély rendezője Liszer 
Gizella, oki. tánctanitó.

— Tanítók, mint önkéntesek. A kormány leirt 
a városi és megyei törvényhatóságokhoz, hogy publi­
kálják az uj réderótörvényből folyó rendeletét, mely 
szerint az állásban levÓ fiatal tanítók, kik mint egy­
éves önkéntések bevonulnak, hogy katonai kötelezett 
ségüknek tegyenek eleget, a mennyiben tanítói fizeté­
sük a 800 koronát meghaladja, az ez összegen felül 
maradó rész nekik kifizetendő. A 800 korona fizetésük 
az őket helyettesítő segéd tanerőket illeti meg, ez lé­
vén a kisegítőknek megállapított helyettesi fizetés a 
tiz hónapból álló tanévre. Vannak tanítók, a kik 1000— 
12000 korona fizetést élveznek s helyettest 800 koro­
náért nem kapnak. Erre való tekintet nélkül kijár ne­
kik a 800 koronán felül lévő összeg. Az iskolafentartó 
gondját képezi, hogy helyettest alkalmazzon. A ren­
delet a törvényhatóságok szokásos módon publikálni 
fogják.

— A hétfalusi csángók az Árpád-szobornál.
Brassóból Írják, hogy vasárnap délelőtt Brassómegye 
hétfalusi-járásának csángó-magyarsága szép formában 
rótta le kegyeletét az Árpád-szobor előtt, mely ellen 
nem rég oly felháborító merényletet követtek el az

oláhok. Körülbelül ezer csángó vehetett részt lelkészek 
s tanítók vezetése mellett a szobornál. Az impozáns 
menet beérkezve Brassóba, a bácsfalusi tűzoltó-zene­
kar hangjainál megindult a Kolostor-utcán fel. Elragadó 
festői látvány volt ez a felvonulás.

— Munkásgfmnázium. Székelyudvarhelyt az áll. 
föreáliskola helyiségeiben folyó hó 22-én, szerdán volt 
a munkásgimnázium ünnepélyes megnyitása. Ennek 
a városban ismeretlen intézménynek a célja az, hogy 
módot nyújtson a továbbképzésre azoknak, kiknek 
iskolázása kedvezőtlen anyagi, családi és egyéb kö­
rülmények, vagy a megélhetés gondja miatt idő előtt 
félbeszakadt. Beiratkozhatnak tehát mindazok az ipa­
rosok, kereskedők, kishivatalnokok és bármely szak­
mában dolgozó munkások, nem- és korkülömbség 
nélkül, kik szükségét érzik ismereteik bővítésének, 
műveltségűk kiegészítésének s kik elég erőt és kitar­
tást éreznek magukban arra, hogy a hosszú téli es­
tékből hetenkint hármat erre a célra szenteljenek.

— Felhívás. A Csíkszeredái Dal- és Zeneegylet 
ez utón hozza a tagok tudomására, hogy az egyesü­
let dalosztálya a Kolozsváron tartandó országos dal­
versenyen részt vesz. Az Országos Dalosszövetség 
határozata folytán, az elnökség kéri a tagokai, hogy 
akik a versenyen részt akarnak venni, folyó évi de- 
bember hó 31-ig jelentkezzenk Kováts Jenő e. titkár­
nál. A jelenlevők kedvezményes vasútjegyre és ingye­
nes elszállásolásra tarthatnak igényt, jelentkezési d ij: 
személyenkint 3 K. Ezen összeg az Országos Dalos­
szövetség pénztárát illeti s a kedvezményekben csak 
ennek lefizetése ellenében lehet részesülni.

— Halálozás. Csiszér Áron nyugalmazott tanító 
folyó hó 23-án délután fél 3 órakor. 63 éves korában, 
házasságának 34-ik évében, a haldoklók szentségének 
felvétele után jobblétre szenderült. A megboldogult 
földi maradványai folyó hó 25-én délután 3 órakor 
helyeztettek örök nyugalomra Csikcsomortánban.

I R O D A L O M .

— Brassai füzete. Brussai Imre békási plébá­
nos „A romániai Csángók szomorú sorsa" címen a 
gyergyóesperesi kerületi papságnak 1913. szept. hó 
29-én Borszéken tartott korona gyűlésen felolvasott 
egy tanulmányt, mely füzet alakban is megjelent. Te­
kintettel arra, hogy e kérdés széles körököt érdekel b 
ránk nézvo elsősorban fontos, a szerkesztőségünknek 
megküldött értekezést két-három jövő számunkban le­
közöljük.

Magyarország közgazdaságának vezérférfiai.
Ilyen címmel nemsokára érdekes és a maga nemében 
igen eredeti munka hagyja el a sajtót. A Danubius 
Kereskedelmi r.-t. (Budapest, VI., Szonday-utca 93.) 
kiadásában megjelenő mü az ország közgazdasági 
vállalatainak vezetőit mutatja be életrajzok és arcké­
pek változatos, élénk sorozatában. Minthogy e műnek 
nemcsak szakirodalmi, hanem informatív jellege is 
lesz, a „Magyarország közgazdaságának vezérférfiai 
bán hü tükrét találjuk hazánk közgazgasági és hitel­
életének Joggal számíthat e mü a legszélesebb keres­
kedelmi és pénzügyi körök komoly érdeklődésére, mert 
anyagát gondos körültekintéssel, nagyobbára a hely­
színén gyűjtjük össze s elismert szakemberek rende­
zik sajtó alá azt. Nem száraz életrajzi adatok felsoro­
lására szorítkozik e könyv, hanem színes, a személye­
ket és közgazdasági tevékenységüket hűen jellemző 
biográfiákat közöl, amelyekből úgy a szociológus, 
mint a pénzügyi szakember értékes anyagot meríthet. 
A nyilvános számadásra kötelezett vállalatok hitelké­
pességének megítélése szempontjából meg éppenség­
gel korszakalkotó segédeszközt látunk ebben a mun­
kában, mert eleven és pozitív adatokkal ki fogja egé­
szíteni a mérlegben közölt holt számok alapján alko­
tott hitelvéleményt. Örömmel üdvözöljük ezt a köny­
vet, amelynek közkedveltségét már most meg merjük 
jósolni. Szakemberek és közgazdasági irók, pénzügyi 
és kereskedelmi vezérférfiak közreműködésével készül 
a munka s igy elvárjuk, hogy nívós és értékes köny­
vet kapunk benne. Á mü három kötetben fog megje­
lenni, még pedig: I. Nagyvárosok, II. Kisvárosok és 
Hl. Budapest szerint felosztva. A teljes mü ára 70 kor. 
de kötetenként is kapható. Az 1. kötet 30 korona, a 
II. és III. kötet pedig külön-külön 20—20 koronába 
kerül.

t a r k a s á g o k .
Hopp, elaludt a villany f. hó 22-én este 6 óra 

18 perckor és álló két bosszú percig a teljes sötét­
ség barna köpenyege borult az egész városra. Két 
hosszú perc ! Ilyenkor érzi az ember, mily rengeteg az 
a tengorvógtelenség, amit időnek nevezünk. S én le­
ejtve a kezemből a sok botrányos hűhótól borzongó 
újságot odaszaladok az ablakomhoz s belebámulva a 
sarkon pislákoló két árva gyertyába, amiknek lángjá­
nál melegíti a maronis utcagyermek tázó ujjabegyeit,
« o két hosszú percen át kéjelgek a gondolaton, mi­
lyen nagyszerű is az ember, aki, íme, titkos energiák 
lidérces táncát fogja bo, hogy világítson neki az éjjeli 
sötétben. És érzem e két percek alatt, mily irtózatos 
a sötétség, a renyhe súlyú alaktalan sötétség és mily 
boldogító a világosság, amit szívok a szememmel ós 
amit élek a telkemmel. És amint lassan, pislogva meg­
erősödik az áram, szinte jól esik ez a kis érdekesség. 
És kiszélesedik előttem a két perc. Mi minden tör­
ténhetett az alatt a városban . . .  A borbély éles kése 
megakadt egy szőrös ábrázatou, az üzletek tolongó 
vásárlói egymás tyúkszemére hágtak, és a forrásig me­
legedett tej kifutott a sporhelyten égszakadas, földia ,

dulás, mindenki szalad gyertyáért, és . . . és . . . a 
k i s a s s z o n y  me g  a g a v a l l é r  i s . . .  c s i n á l ­
n a k  v a l a m i t . . .  ki  t u d j a ,  m i t . . .

SZERKESZTŐI ÜZEMET.
F. Z. Sajnáljuk nagyon, de most még nem szól­

hatunk a jelzett miiről semmit, mert nem láttuk. Mi­
helyt azonban kezünkbe kerül valami módon, k é s z ­
s é g g e l  tesszük szóvá. Szívesen helyet adunk stereo- 
tip szövegű ismertetésnek is, csak tessék beküldeni.

KÖZŰMSÉG KÖRÉBŐL.*)

Tekintetes szerkesztőség !
A „Csíki Hírlap"-bán a Tusnádfürdő ügyével fog­

lalkozva. rólam is említés történt, úgy hogy szüksé­
gesnek tartom a szept. hó 7-iki fürdőszövetkezeti köz­
gyűlésen általam koncipiált és előadott tervezetre nézve 
a következőket közölni:

Én ezen közgyűlésen, mint Br. Bánffy Albert hit­
bizományi képviselője jelentem meg és miután láttam, 
hogy a fürdő financiális viszonyai lehető legkedvezőt­
lenebbek és véleményem szerint a kibontakozás iránya 
nem helyes, azokból azon tervet, illetve eszmét hoz­
tam fel, hogy a szövetkezet alakuljon át részvénytár­
sasággá, mely részvénytársaságban maga az állam, 
mint aki úgyis, mint hitelező érdekelve van, 250.000 
koronával vegyen részt és még 150.000 koronát ma­
gok a szövetkezeti tagok jegyezzenek, alapul véve 
erre minden egyes szövetkezeti tagnál a Ttisnádfiir- 
dőn való vagyonértékének 25 százalékát.

Ezen tervezet alapelveül az szolgált, hogy a kincs­
tár több, mint 300.000 koronával a fürdőnél érdekelve 
lóvén, mint hitelező, hogy peres lépéseket elkerüljön 
és mégis pénzének egy részéhez hozzá jusson, szíve­
sen fog ezen tervbe bele menni. A szövetkezeti ta­
goknak pedig ismét kellemesebb lesz néhány ezer ko­
rona befizetésével a most őket egyeteinleg terhelő 
adósságtól megszabadulni.

Tervemet a közgyűlés folyamata alatt Dr. Künn- 
lével közöltem, utána számítottunk és együttesen ter­
jesztettük elő és a közgyűlés nagy része élén Vájná 
István elnökkel igen örült tervezetemnek.

Ekkor mondották a szintén jelenlevő Incze Lajos 
és Gál Elek szövetkezeti tagok, hogy nekUk sokkal 
nagyobb tervük van, ók egymilló kétszázezer koronát 
akarnak összehozni részvénytársasági alapon. Erre 
mindnyájan azt mondottuk, hogy örülnénk, ha az le­
hetséges volna, do a mai pénzviszonyok között, hogy 
egy fürdővállalat finanszírozására ily magas összeget 
össze lehessen hozni, az lehetetlenség.

Véleményen! az, hogy a Gál Elek és Ince Lajos 
u ak tervét keresztül vinni lehetetlenség ez idő sze­
ri it és ha a szövetkezet elmulasztja a természetes 
alapon aii us kisebb szerű tervezetem keresztül vite­
lét, ngy nagyon nehezen fog financiális viszonyából 
rendlx’ jönni, amint az kívánatos volna és igen cél­
szerű volna most ezen tervet megvalósítani és azután 
próbálni meg, midőn már az intézet biztos alapokon 
nyugszik, azt a tervezett nagyobb szabású vállalatot 
megvalósítani.

Tisztelettel:
Dr. Mikldssy József.

Újabb hozzászólás a „Tusnádfürdő Részvény- 
társaság- kérdéséhez.

A nagyfontosságu ügy érdeméből folyólag kö­
szönettel tartozunk Kütinle ügyvéd urnák, hogy fel­
szólalásával hozzájárult Tusnádfürdő Részv. társaság 
ügyének lendületéhez! Azt azonban le kell szögez­
nünk, hogy mi tudtunk szerint soha és sehol se nem 
irtuk, se nem mondtuk, hogy határozat volna a mai 
Tusnádfürdő szövetkezetnek részvénytársasággá ala­
kulására. Tehát ily értelmű hírlapi pertrakta fölösle­
ges is. Mi csak hivatalos és hiteles megbízatásunkat 
dokumentáltuk. — Az sem fedi a v a l ó s á g o t ,  
hogy a s z e p t e m b e r  hó 7-iki közgyűlés bármely 
irányban megbízta volna az igazgatóságot. Nem is 
bízhatta; hisz az egész ügynek szőnyegre hozatala 
gyűlés bezárása után történi. Tehát a Künnle ügyvéd 
ur fejtegetése is csak pium desiderium volt s bár ne 
maradt volna annak I

Hoc erat demonstrandum.
Mi már több egy évinél oly biztos alapokat lé­

tesítettünk a másfélmillió R. T. összehozásához, hogy 
a legszebb reménnyel nézünk az elé. Itt is, mint a 
szept. 7-iki közgyűlésen csak kis türelmet és csendes 
várakozást kérünk.

Oaal Elek.
A kővetkező sorok közlésére kértek te l:
A „Csiki Hírlap- 42-ik számában egy cikk je­

lent meg, mely dörgés-dübörgésnek nevezi az iparos­
ság jogos felzúdulását a naponta megismétlődő mél-

*) E rovat alatt közöltökért felelősséget nem vállal a
Szerk.



43. szám. c s í k i  h í r l a p 5-ik oldal.

tánytalanságokért az iparos tanonc iskola ügyeiből ki­
folyólag. Hogyis ne dübűrgnénk, mikor inár odáig 
jutottunk, hogy a sok büntetés arra a gondolatra kész­
tet, hogy ne tartsunk tanoncot, mert többé nincsenek 
rendelkezési jogaink se fölüttök, sőt még részünkre is 
gyámolitók lesznek kirendelve, mert rendnek muszáj 
lenni. Hiszen igaz az, hogy az iskola nagyon szük­
séges arra, hogy számítással élő müveit iparost ne­
veljen, de nem hisszük, hogy az volna a rendeltetése, 
hogy azt az amúgy is sanyargatott viszonyok között 
élő iparosmestert a tanoncáért árvereztesse, vagy 
pláne bezárassa.

Nem mondom, a hol rossz akarat nyilvánul, vagy 
ellenszegülése a törvénynek, ott sújtson az arra érde­
mesekre az igazság keze, azonban méltányosnak 
is kell lenni egyes esetekben, mert az iparos tanonc­
iskola nem a végrehajtó szerepét van hivatva betölteni.

Különben azért van a dörgés dübörgés légin 
kább, hogy az igazgatóság annyira ragaszkodik a 
íj-ok betüszerinti betartásához, hogyha például vala­
melyik tanuló 5 perccel meg talál késni, azért a mes­
tert büntetik még akkor is, ha nem az ö hibájáért 
történt, továbbá, ha esetleg az előadásról a tanonc 
elmaradt ipari okokból, következő előadáson már nem 
lesz tudomásul véve, ha próbálja is a mester igazolni, 
mert nem jelentették, illetve kérték az elmaradhatást 
előre, de hát lehet-e azt kívánni, hogy az az iparos, 
kinek, mondjuk, egy előre nem látott munkája akad, 
előbb kérje ki a tanoncát az iskolából és csak azután 
fogadja el a megbízatást, vagy ha esetleg a tanon- 
cot nem engedik el, akkor ne dolgozzék, mert jó, hogy 
nem a tanonc végezi el a vállalt munkákat, de a 
mesternek a keze alá segít és sok esetben nélkülöz­
hetetlen.

Hogy a mulasztásokat kezelő urak a cikk Írója 
szerint garmadába gyűjtik a mulasztásokról a kimu­
tatásokat, bizony elég baj, mert ez mind a szegény 
iparos mcsler bőrére megy, azonban a .rendnek mu­
száj lenni" jelszó helyett több méltányosságot kérünk 
és akkor a dörgés-dübörgés megszűnik.

Bíró József.

Árverési hirdetmény.

Alólirott csödtömeggondnok közhírré teszi, 
hogy vagyonbukott Jakab L. Gyula C s ík s z e re d á i 
kereskedő cég csődtömegéhez tartozó, s a csöd- 
leltár 1—7. sorszáma alatt lévő házi bútorok 
és a  8 — 2225. sorszámok alatt felsorolt 39503 
kor. 09 fillér beszerzési értékű és 20221 kor. 
66 fillérre becsült divatáruk és üzleti berende­
zés 1913. évi november hó 8-ik napján zárt 
és nyilvános árverés utján el fognak adatni.

A házi bútorok tételenként novoinber hó 
8-án délelőtti 10 órájától kezdve adatnak el.

Holti áruk pedig egy tömegben, tömeggond­
nok irodájában november hó 8-án délután 4 
órakor a zárt Írásbeli ajánlatokat követő nyil­
vános szóbeli versenytárgyaláson adatnak el.

A zárt írásbeli ajánlatokat legkésőbb 1913. 
é v i  n o v e m b e r  h ó  8-án d é l e l ő t t  9 
ó r á  i g a  becsérték 10% -át képező 2022 korona 
bánatpénzzel együtt — mely készpénzben te­
endő le, — alulírott tömeggondnok kezéhez 
be kell nyújtani.

A benyújtott zárt írásbeli ajánlatok fölött

a  csödválasztmány 1913. évi november hó 8-ik 
napjának délután 4  óra után tartandó ülésén 
határoz.

A csödválasztmánynak jogában áll a be­
nyújtott zárt írásbeli ajánlatok mellőzésével 
nyomban szóbeli nyilvános árverést tartani, s 
mindkét eljárás után jogában áll a csődválaszt­
mánynak a legmagasabb ajánlatot is vissza­
utasítani.

Az ajánlattevők az árverés belejezéséig 
ajánlatukhoz kötve maradnak, s a zárt írásbeli 
ajánlat benyújtásakor, vagy szóbeli árverés 
esetén az árverés megkezdése előtt kötelesek 
az árverési feltételeket tömeggundnok előtt aláírni

A vételár négy részben fizelhetö.
Köteles vevő a bánatpénzét a vételár 25 %  ra 

mint első vételárrészletre azonnal kiegészíteni. 
A második részlet — a mely a vételárnak szin­
tén 25% -a — 1913. november 22-én fizetendő 
— a harmadik 25%  1913. évi december hó 
6-án — és az utolsó 25%  1913. december hó 
20-án fizetendő.

Ha a vevő a vásártól visszalép, — vagy a 
vételár részieteket pontosan nem fizeti — bánat­
pénzét elveszti, úgyszintén elveszíti a már befi­
zetett részleteket i s . — Joga van a vállasztmány- 
nak ez esetben a vevő terhére és veszélyére újabb 
árverést hirdetni s köteles vevő az újabb árverési 
vételár differenciáját a töm egnek, megtéríteni — 
ha azonban magassabb áron adatnék el, a kü- 
lömbözetre igényt nem tarthat.

A vételár teljes kifizetéséig vevő az ingó­
ságokra tulajdonjogot nem  nyer, s azokat ad­
dig birtokába sem veheti,

Sem a tömeggondnok, som a csödválaszt­
mány az áruk minőségéért és mennyiségéért 
szavatosságot nem vállal.

A vételi illeték az Ígért vételáron felül ve­
vőt terheli, s az az első vételárrészlet lefizeté­
sével egyidejűleg fizetendő.

Az eladás alá kerülő tárgyak leltára a tö- 
meggondnok irodájában bármely nap délelőtt 8 
órától —  délután 5 óráig, — az áruk pedig 
délután 2 órától — 4  óráig tömeggondnok köz­
bejöttével megtekinthetők.

A csödleltár másolatát ivenkint 1 korona 
másolási díjért tömeggondnok bárki érdeklődő­
nek megküldi.

Csíkszereda, 1913. évi október 22. napján.
Dr. Gál József,
csőd tömeggond nők.

Szám. 921—1913. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 

közhírré teszi, hogy a csikszentmártoni kir. járásbíró­
ságnak 1913. évi Sp. 561—32. számú végzése folytán 
Dr. Dávid László ügyvéd által képviselt Herkovits 
Samu bádogos Csíkszeredái lakos végrehajtató részére 
88 kor. köveiolés s jár. erejéig elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán alperestől bfoglalt és 760 koronára 
becsült ingóságokra a csikszentmártoni kir. járásbíróság 
1913. V. 514—1. számú végzésével a további eljárás 
elrendeltetvén, annak az alap- és feliiltogla!taték kö­
vetelése erejéig is, amennyiben azok kielégítési jogot 
nyertek volna, alperes lakásán Tusnádfürdőn leendő 
megtartása határidőül 1913. évi október hó 30. nap­
ján délelőtt V.,11 órája kitüzetik, a mikor a biróilag

lefoglalt ingók és pedig gázfejlesztő góp teljes fel­
szereléssel a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, 
szükség esetén becsáron alul el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingó­
ságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégítéshez jogot tartanak, amennyiben részükre a 
foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végre­
hajtási jegyzőkönyvből ki ivem tűnik, hogy elsőbbségi 
jelentéseiket az árverés megkezdéséig alulirt kikül­
döttnél Írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni 
el ne mulasszák, mert különben csak a vételár fölös­
legére fognak utaltatni.

Kelt Csikszentmárton, 1913. évi okt. 14. napján.
Ambrus Lajos

_____________________________ kir. bir. végrehajtó.

Sz. 744—1913.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel közhírré 

teszi, hogy a Csíkszeredái kir. járásbíróságnak 1913. 
évi V. 1042. sz. végzése folytán Dr. Zakariás Manó 
ügyvéd által képviselt Kiihne mezőgazdasági gépgyár 
végrehajtató részére 600 kor. követelés s jár. erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alperestől le­
foglalt és 1064 koronára becsült ingóságokra a Csík­
szeredái kir. járásbíróság 1913-ik évi V. 1042. számú 
végzésével a további eljárás elrendeltetvén, annak az 
alap- és felülfoglaltatók követelése erejéig is, amennyi­
ben azok kielégítési jogot nyertek volna, végrehajtást 
szenvedő lakásán Csiktaplocán leendő megtartása határ­
időül 1913, évi november hó 4 napján délután 3 
ó .ája kitüzetik, a mikor a biróilag lefoglalt ingók és 
pedig : 1 csertörő gép és borok a legtöbbet ígérőnek 
készpénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in­
góságok vételárából a végrehajtató követelését meg­
előző kielégítéshez jogot tartanak, amennyiben részükre 
a foglalás ko ábban eszközöltetett volna és ez a végre­
hajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi 
jelentéseiket az árverés megkezdéséig alulirt kikül­
döttnél Írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni 
ölne mulasszák, mert különben csak a vételár fölös­
legére fognak utaltatni.

Kelt Csíkszereda, 1913. okt. 18-ik napján.
Molnár Sándor, 
kir. bir. végrehajtó.

920—1913. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alólirott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a csikszentmártoni kir. járásbíróságnak 1913. évi Sp. 
402—2. számú végzése kövekeztében Dr. Sándor Gábor 
ügyvéd által képviselt Koczkás Béláné Csíkszeredái 
végrehajtató részére 267 kor. 20 fii!, követelés s jár. 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alperes­
től lefoglalt és 730 koronára becsült következő ingó­
ságokra a csikszentmártoni kir. járásbíróság 1913. évi 
V. 464—1. számú végzésével a további eljárás elren­
deltetvén, annak az alap- és felülfoglaltatók követelése 
erejéig is, a mennyiben azok kielégiiési jogot nyertek 
volna, alperesek lakásán Csikszent,simon községben 
leendő megtartása határidőül 1913. évi október hó31-ik 
napján délután 2 órája kitüzetik, a mikor a biróilag 
lefoglalt ingók és pedig házibutorok a legtöbbet ígérő­
nek készpénzfizetés mellett szükség esetén becsárou 
alul Is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881. LX. t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Csikszentmárton, 1913. évi október hó 14-én.
Ambrus Lajos, 
kir. bir. végrehajtó.

W

Minta-füzeteket 
kívánatra ingyen

Még a múlt iskolai év elején jelent 
meg Csikmegye térképével, leírá­
sával ellátott tökéletes s kifogástalan

Csihvármegqei
I R K A

mely a szakközegek teljes elisme­
résével találkozott első megjelenése 
percében. A címlap hátsó oldalán 
Csikvármegye teljes térképe van a 
legújabb beosztással megrajzolva, 
tisztán olvasható helység, hegy. fo­
lyók és határok megnevezésével. 
A címlap belső oldalán Cs'.kvár- 
megye .ovid földrajzi leírása, szor­
zótábla, iskolai- és egészségügyi 
szabályok. Az irka papírja első­
rendű, 8 lapból áll, vonalazva dih- 
tandó, számtani és szépirási minta 
szerint. f i i t drt>.-kint, nagy 
Ara: :  ** lH lv i  vételnél olcsób
.lóságát misem bizonyítja jobban, 
mint az 1 c n  D7Dt* darab kelt el. 
év alatt <)v/ u& vl Kapható a 
kiadó tulajdonosnál Csíkszeredán:

Szvoboda Miklósnál,
hol mindennemű iskolai tankönyv 
fels.-crclés és nyomtatvány kaplia ó.

.

Értesítem Csikvármegye 
igen tiszteltközönségéthogy

BENZIN-MOTOR
fűrészgépemmel bármily 
kevés mennyiségű tűzifát
is — úgy helyben, mint vi­
dék — felvágok. Gépemet 
házhoz szállíttatom és kívá­
natra a felfürészelt fát fel- 
aprittalom és elrakatom.

Zöldy Lajos,
Csíkszereda. 

Telefonszám : 23.

Levélpapír
újdonságok Szvoboda Miklós
könyvkereskedésében Helyben

VERSENY NÉLKÜL.

P o r n o tu n n  egyetlen hazai barna-szénné 
I e l p e i u n i l  füthető folyton égő kályha

Legtakarékosabb fűtés.
Teljesen szagtalan ! Éjjel nappal egyen­
letes kellemes meleg! Pontosan sza­
bályozható hőmérséklet! Nincs korom • 
Nincs salak ! Nincs por ! Nincs kezelés i 
Évenként csak egyszer kell befűteni 1

Hirsch és Frank,
Budapest Salgótarjáni gépgyár és vasöntö rész­
vénytársaság. Budapest, VI. kerület Aréna-ut 128.
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Mindenki muzsikálhat
PARFUMERIE , HEZ" ILLATSZERTÁR

Háztartási, kozmetikai, kötszerószeti cikkek nagy rak tára, ^

*

WÁGNER „Hangszer-Király"
különleges elsőrangú hangszereivel Budapest 
József körút 15. sz. TELEFON : József 71.

Varázshegedü, felszereléssel 6 korona. 
Oodaróztrombita, erős rézből 6 korona. 
Varázsfuvola, ajándékkal 4 kor. Harmonika 
tánc részére 10 korona. Óriási beszélőgép? 
kottákkal 40 korona. Javítási szakműhelyek ! 
A milánói, párisi és londoni kiállításon arany­
érem s érdem kereszttel kitüntetve. Fény­
képes árjegyzék ingyen !

Óvás! Ügyeljünk a „Wagner" névre 
és a lő-ős házszámra. 839—III.

&

nagyban és kicsinyben. Budapest, Vili. Losonci-u. 13.

—  Reklámunk óriási eredm énye —
újabb reklámakcióra ösztönöz, melynek nyomán tisztelt 
közönségünknek még nagyobb előnyöket biztosítunk.

Újabb előnyajánlatunk:
1 csoport 2 korona 50 fill. (19 drb.

1 drb. üvcgtcgely francia arc- és kézfinomitö 
1 drb. francia szappan (bármely illatban)
1 üveg francia parfutn (bármely illatban)
1 üveg francia brillantin (bármely illatban)
1 könyv (60 lap) angol pouderpapir 
1 csomag dr. Heider-féle fogpor 
1 drb. francia fogkefe (csoiitnyéllel)
1 csomag amerikai Sliampoon hajmosópor 
1 üveg valódi Johatin Mária Farina kölnivíz

10 drb. szekrény-, ruhaillatositó (francia Sacliet-lap) 
Összesen 16 darab 2 kor. 50 fill. Portó 50 fillér.

Szállítások naponta eszközöltetnek utánvét mellett. 
Négy koronán aluli megrendeléseknél portómegtakaritás 
céljából célszerű a pénz előre beküldeni (lehet bélyegek­
ben is), igy a portó 50 fill, utánvételos szállításnál 84 fill. 
Csomagolási költséget nem számítunk. Tizenhat oldalas 
illatszer és háztartási értesítőnket kívánságra ingyen 
és bérmentve küldjük.

Máma k p  is l c g i M  s í é  esti: a  
S ö rg y á rb a n

kaphatók.

Gfal
Gyártelep és iroda :

F e r e n c
gözsörgyára Csíkszeredán. Telefonszám 36. —

IA ti. é. közönségnek szives tudom ására 
| kívánom ju ttatn i, hogy a közeledő Ha- 
-lottak ünnepére gyönyörű kivitelű

m i rlíii mpn sav
rendeltem. Színek : fehér és rózsaszínek lesz­
nek, úgy hogy azokat már jövő hó 15-ik nap ­
ján üzletemben m egvásárolhatók lesznek, kü­
lönösen felkérem a n. é. közönségnek szives fi­
gyelmét arra, hogy ezek a lámpák tartósak, sok 
gyertyát megtakarít, nem kell mindig gyújtani a 
gyergyát, ha szél kifuja, hanem  szépen ég mint 
a villany lámpa világítási módozat gyertya, 
vagy mécsessel történik. Tisztelettel:

POfOTZKl ANDOR

- = * ^ o

S í m  Líiilt ü t e i  állomása ■}
| CSIKZSÖGÖD. ____ |

kitömését t
múl li.fr '« Elvállalja madarak kitömését 

a lcgolcíióhb árak mellett.
madár- 
m észetIVIegjelent: ,A0;

KÉZIKÖNYVE
131 oldalon 18 ábrával. Ára: 2 40 K. 

Mesterséges fészekodvakra
megrendelést elfogad.

A hasznos madarak megtele­
pítése révén parkokban, ker­
tekben a r ovar kár ok meg­
előzésére célszerű kihelyezni.

u f o r
olcsó bevásárlási forrása 
Csíkszeredán Rákóci-ulca 
(Majnód József vendéglős) 
helyiségében, hol csakis

Elsőrendű kíszitaényil
bútorok kaphatók, szolid 
kiszolgálás mellett. Ép oly 
kedvező árban és feltételek 
mellett m int a fővárosban. 
Raktáron tart teljes szoba 

berendezéseket és kellékeket.

Teljes tisztelettel: Imre Árpád.

bőrkeményedés, sze­
mölcs 48 óra alatt el­
tűnik a „Cannabin"

használata után. Üvegje 1 korona,postadijjal 1, 40 IC. Három üveg 
bérmentve 3 K.

hintőpor 48 óra alatt elmu­
lasztja a kéz-, láb- és hónalj- 
izzadást. 1 doboz 1 K, posta- 

dijjal 1.40 K 3 doboz bérmentvo 3 korona.
hizlalásra legal­
kalmasabb (40% 
phosporsavat tartal­

maz), mellyel a disznóknál nagyon könnyen 300 kilo hizlalási súly 
érhető el. Alkalmazható azonfelül baromfi borjuk, juhok, marhák, 
ökrök és lovaknál 41/* kiló ára. mely hónapokig elég 5 kor. 80 
fillér utánvéttel bérmentve. Utánvéttel vagy a pénz előzetes be­
küldése mellett küldi:

Dr. FI cseh E. „Korona"-gyógyszertára Győr 99.

(Tyúkszem ,
használata után. Üvegje 1 korona,p< 
bérmentve 3 K.

Excelsior
díjjal 1.40 K 3 doboz bérmentvo

Takarmány mész

a o E

>í íít ral Ignác
órás-, ékszerész- és gramaton-üzlete Csíkszeredán.

Ajánlja dúsan berendezett és legújabb szerkezetű

Inga- Zenit-, arany-, ezüst- és 
Omega zsebórákat.

Állandó nagy raktár valódi drágakövü ékszerekben.
A legújabb és legtökéletesebb, tiszta

Gramofonok- és lemezekből
szintén nagy raktárt tart, és gyári áron lesznek árusítva.

Látszerészi cikkek nagy választékban.

Olcsó árak! : Pontos kiszolgálás!

r ő t 3 0 E

Iía Illatszer, pipereszappan, 
kozmeticai, arc- és kéz­
ápolási, háztartási, hajápo­
lási és általában minden­
féle a kozmeticába vágó 
cikkeit a legjobból a leg­
jobbakat olcsóbban a leg­
olcsóbbnál akarja besze­
rezni, úgy kérje a harma­
dik kiadásban most meg­

jelent
„ILLATSZER ÉS HÁZTAR­
TÁSI ÉRTESÍTŐNKET
melyet ingyen és bérmentve 

küld :
illatszer- és háztar­
tási cikkek szaküz­
lete nagyban és ki- ! 

— .... ,, csínyben. I
Budapest, VIII.. Losonczi- I 

utca 13/hz.

poharas Legjobb sör

SOR
a „Pilseni Ősforrás"

Egyedüli olárusitó hely : 

Csikvármegye területén 

C S I K S Z E R E D A B A N

özvegy Nagy Istmní Zaldfa-vendéjlöje
hol m indennap frissen csapolva poharankint 

^  kapható.

X ( 0 1 =  - < 0 1 3 = 3 1 = 3 0 ^

Értesítés!
(Tudomására hozom a n. é. 
jhelybeli és vidéki közönség- 
|nek, hogy raktárt tartok 
> mindennemű

C i t r í f h l j r l i í l á t l
Elvállalom mindennemű cse­
répkályha és takaréktüzhe- 
lyek felállítását, átalakítá­
sát és takarítását, továbbá 
f ü r d ő k á d a k  és b u r ­
k o l a t o k  kirakását fajene 
porcellánból és minden e 
szakmába vágó d o l g o k a t  
pontosan és lelkiismeretesen 
eszközlök. Vidékre is kellő 
felvilágosítást nyújtok. Ér­
tekezni lehet MICHNA RE- 
ZSÖ és VEJE cégnél Csik- 
szeredában.

A nagyérdemű közönség 
szives pártfogását kérve, 
maradok tisztelettel;

LUKÁCS FERENC,
cserépkálvhás.KOI

r p o i
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Joliann Maria FarinaGegenüber dem Rndolfsplat
csakis ez a valódi

Kölnivíz, kölniviz-pouder és kölnivíz-szappan. TŰ I
Kapható drogériákban, gyógyszertárakban és illatszertárakban.

Ne tessék elfogadni
ha nincs rajta az eredeti és egyedül valódi, de sokszor 
utánzóit J O H A N N  MARIA ARINA Gegenüber dem 
Riidolísplatz. Akkor sem  kell elfogadni helytelen és 
utánzót! kölnivizet, kölniviz-poudert és kölnivíz-szappant, 
ha az itt jelzett eredeti készítmény nem volna kapható 
az Ön lakhelyén, mert a világhírű cég képviselete

HolczerEmil Zoltán, Budapest VII!. kér.,
Szigetvári utca 16. szám.

. . Egyszerű levelezőlapra azonnal válaszol és közli, hol szerezhető be az eredeti minőség.
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